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СТРАТЕГИЈА РАЗВОЈА ТРГОВИНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
 
1. Први пут у историји Србија је добила Стратегију која је посвећена трговинском 
сектору привреде. Влада је усвојила Стратегију развоја трговине Републике Србије до 
2012, која дефинише правце развоја трговине до уласка у Европску унију и има 
пресудну улогу у процесу изградње модерне тржишне привреде, са нагласком на што 
интензивнију конкуренцију.  
 
ЗАКОНОДАВНА АКТИВНОСТ  
 
 
У складу са Акционим планом за усклађивање закона РС са прописима ЕУ, 
Министарство трговине и услуга је израдило, а Скупштина Србије усвојила:  
 
2. Закон о општој безбедности производа који уређује ову област у складу са 
системом безбедности производа који је установљен у ЕУ, садржи критеријуме за 
оцењивање усаглашености производа са општим захтевима за безбедност, као и обавезе 
учесника на тржишту и вршење надзора. Законом се обезбеђује највиши ниво заштите 
здравља и безбедност потрошача, као и услови за улазак Србије у европски RAPEX 
систем брзе размене информација о опасним производима.  
 
3. Закон о електронској трговини, који по први пут у правни систем Србије укључује 
питања трговине путем Интернета, односно могућност наручивања и плаћања робе 
електронским путем. Циљ овог Закона је и да обезбеди максималну правну сигурност 
за све учеснике у промету роба и услуга путем Интернета и других информационих 
мрежа. 
 
4. Закона о заштити конкуренције, значајно унапређује организациони, процесни и 
институционални капацитет за примену правила конкуренције, јачањем улоге Комисије 
за заштиту конкуренције, и што је најважније, обједињава поступак испитивања 
повреда конкуренције и надлежност Комисије за санкционисање тих повреда. Нови 
закон на прецизнији и квалитетнији начин преноси одговарајуће право ЕУ у домаћи 
правни систем, што је и преузета обавеза  потписивањем Споразума о стабилизацији и 
придруживању ЕУ. 
 
5. На основу Закона о заштити конкуренције усвојене су: Уредба о критеријумима за 
одређивање релевантног тржишта, Уредба о облику и садржини службене легитимације 
службених лица Комисије за заштиту конкуренције, затим Уредба о садржини и начину 
подношења пријаве концентрације и Уредба о садржини захтева за појединачно изузеће 



рестриктивних споразума од забране, На основу Закона о општој безбедности 
производа усвојена је Уредба о начину успостављања и рада система брзе размене 
информација о опасним производима на основу . 
 
6. Завршена је и фискализација у Србији. У оквиру међуресорске Радне групе, 
Министарство трговине и услуга иницирало је Уредбу о одређивању делатности код 
чијег обављања не постоји обавеза евидентирања промета преко фискалне касе, којом 
је проширен број делатности обухваћених обавезном фискализацијом, за додатних 13 
делатности - приватна лекарска пракса, стоматолози, ветеринари, таксисти, туристичке 
агнеције, адвокати... Донето је и Решење о давању сагласности Владе за стављање у 
промет девет нових типова фискалних каса.  
 
7. У оквиру законодавних активности припремљени су Нацрти:  
- Закона о заштити права потрошача који садржи 15 кључних европских директива 
из ове области. Првом представљању Нацрта 1. септембра 2009. године присуствовала 
је и европска комесарка за питања потрошача, Меглена Кунева која је истакла да ће 
нови закон допринети не само заштити права потрошача већ и  развоју економије и 
пословања у Србији, као и  да ће помоћи Србији да буде успешна на путу ка чланству у 
Европској унији.  
- Нацрт Закона о трговини чија нормативна решења максимално афирмишу потпуну 
слободу трговинског предузетништва и деловање тржишта, уважавајући у првом реду 
интересе потрошача и стандарде Европске уније. 
- Нацрт Закона о посредовању у промету непокретности, који су били и предмет 
прелиминарне јавне расправе. Поред тога, у фази радне верзије, припремљене су 
измене и допуне Закона о оглашавању, као и Закона о робним резервама и Закона о 
робним берзама.  
 
8. У погледу примене Уредбе о заштити имовине делова предузећа чије је седиште на 
територији бивших република СФРЈ, донета су решења о престанку привременог 
коришћења, за све привредне субјекти регистроване у Републици Србији, а који су 
користили предметну имовину према актима овог министарства. 
 
ТРГОВИНА 
 
9. Обновљен је рад Савета Министра за заштиту потрошача. Спроведен је конкурс и 
додељена су подстицајна средства у износу од 6.707.680 динара, организацијама 
потрошача за унапређење заштите потрошача у области здравства, едукације деце 
предшколског узраста и за упознавање са основним правима потрошача 
 
10. Тржиште Србије било је, у потпуности, снабдевено лековима за хуману употребу. У 
том циљу цене лекова усклађиване су са променама курса евра према динару.  
 
11. Успркос кризи, настављене су инвестиције у трговину Србије. Два нова, европски 
релеванта играча ушла су на тржиште Србије. Аустријски трговачки ланац “Кика“ 
отворио је свој први малопродајни центар у Београду на преко 30.000 км² 
инвестирајући око 30 мил. € и  запосливши 200 радника. Свој први малопродајни 
објекат у Србији, Нишу отворио је и француски трговачки ланац Mr. Bricolase, уз 
инвестицију око 10 мил. € са више од 100 запослених радника. Нове објекте завршавају 
и „Veropoulos“, „Metro“, „Interex“ и „Delta“, а у току су преговори са „IKEA“ о 
отпочињању инвестирања и пословања на тржишту Србије.  
 



12. Поводом светског дана заштите права потрошача 15. марта, МТУ је организовало са 
7 водећих трговинских ланаца и 15 домаћих произвођача ''Викенд снижених цена'' за 
17 производа свакодневне потрошње, са снижењем цена до 20%.  
 
13. Министарство трговине и услуга и Град Београд покренули су Акцију и потписали  
Иницијативу за појачану контролу и доследну примену законских одредби које се 
односе на забрану продаје алкохолних пића и цигарета малолетним лицима, коју је 
подржало 11 трговинских ланаца. 
 
МЕЂУНАРОДНА САРАДЊА 
 
14.  Организована је Национална изложба српске привреде у Минску,  Белорусија, на 
којој су представљене извозне могућности 70 српских предузећа. Изложба је 
представљала важан корак у реализацији могућности слободне трговине са 
Белорусијом на основу закљученог Споразума. Током изложбе закључено је више 
уговора о пословној сарадњи са белоруским партнерима („Allianse BK group„ 
потписали су грађевински уговор са белоруским партнером о фазној изградњи 
пословних и стамбених објеката у износу од 107 милиона долара, „Термовент„ из 
Темерина закључио је уговор на око један милион долара, произвођачи садница на око 
100 хиљада евра, док су „Симпо“ и неколико других излагача продали све своје 
експонате). 
 
15. Одржано је IV заседање Заједничке експертске радне групе за трговинско-
економску сарадњу између Владе Републике Србије и Владе Москве. Током заседања 
потписан је Протокол, којим се дефинишу правци будуће трговинско-економске 
сарадње Србије и Москве. Презентоване су и могућности српских производа 
прехрамбене индустрије,  представницима трговинских ланаца града Москве ЗАО "ТиК 
Продукти" и „Retail Express", као и представницима Департмана за потрошачко 
тржиште града Москве. Договорено је, да Министарство трговине и услуга РС обједини 
конкретне комерцијалне понуде српских произвођача робе и достави их департманима 
града Москве, како би московска страна размотрила могућност пласмана српских 
производа на московско тржиште. 
 
УСЛУГЕ  
 
16. У оквиру пројекта „Очување и унапређење старих заната у Републици Србији“ (из 
средстава НИП-а) изабрани су најповољнији понуђачи за уређење производно-
изложбено-продајних простора у Белој Паланци, Великом Градишту, Крушевцу, Нишу 
и Прокупљу, у којима ће посетиоцима, бити презентовани стари занати. На тај начин 
биће спречено пропадање старих заната и подстакнута њихова тражња. Пројекат је 
реализован у сарадњи са локалним властима по спроведеном конкурсу, а укупан износ 
средстава који је намењен грађевинској оперативи износи 12.720.000 динара. 
 
17. У оквиру реализације пројекта Унапређење аналитике података сектора услуга, 
пуштена је у рад статистичка апликација, која је 24 сата доступна, бесплатно, свим 
корисницима интернета. Министарство трговине и услуга је у сарадњи са Републичким 
заводом за статистику спровело прво статистичко истраживање сектора услуга.  
 
 
ТРЖИШНА ИНСПЕКЦИЈА 
 



18. Тржишна инспекција је обавила 90.955 контрола, што је за 8% више у односу на 
исти период претходне године и решила 2.378 приговора потрошача. Поднето је 
11.455 пријава, изречено је 11.225 мандатних казни у износу од 158.317.000,00 
динара и утврђена незаконито стечена имовинска корист у износу од 
847.567.396,00 динар, што је 75 пута више у односу на исти период претходне 
године. Због недозвољене трговине, одузета је роба у вредности од 43.068.270 ,00 
динара (цигарете, кафа, алкохол, нафтни деривати...). У циљу спречавања повреде 
права интелектуалне својине одузето је и повучено из промета 38.714 комада 
кривотворених производа.  
 
19. У Сарадњи са полицијом, градским и општинским инспекцијама елиминисана је 
улична продаја у свим већим градовима Србије, посебно у Београду (Булевар краља 
Александра, Сремска и Пожешка улица и око зелених пијаца). Континуираним 
контролама одржава се достигнути ниво легалног рада и уређености  кинеског тржног 
центра у Београду и другим отвореним  тржним центрима у Србији. 
 
20. Покренута је акција „СТОП КОРУПЦИЈИ“ у тржишној инспекцији. Грађани и 
трговци бесплатним телефонским позивом 24 сата, могу да пријаве све неправилности 
у раду тржишних инспектора. Налепнице са упутством о начину остварења права 
достављене су свим малопродајним објектима у Србији и организацијама за заштиту 
потрошача. 
- Од почетка рада call centrа, односно од 29.10 2008. године до 14.12.2009. године, 
евидентирано је укупно 664 позива. Од тог броја само 59 позива се односило или су 
били у вези са несавесним радом инспектора, односно најчешће поводом 
незадовољства са исходом већ обављених контрола инспектора, 11 позива је било у 
виду допуна или интересовања о исходу већ поднетих пријава и 1 је била похвала раду 
РТИ. Осталих 593 позива су били позиви којима су тражени разни савети и 
додатна упутства. 
- У периоду од 26.05. до 14.12.2009. године, од стране Групе за праћење ажурности у 
раду тржишних инспектора вршена је провера представки на рад појединих тржишних 
инспектора и начелника, које су достављане Сектору тржишне инспекције. Таквих 
предмета је било 29. 

 
 
РЕПУБЛИЧКА ДИРЕКЦИЈА ЗА РОБНЕ РЕЗЕРВЕ 
 
21. Републичка дирекција за робне резерве у циљу повећања залиха прехрамбених 
производа купила је 65.530 тона меркантилне пшенице домаћег порекла, род 
2009.године од регистрованих пољопривредних газдинстава – физичких лица по 
стимулативној цени од 13,00 дин/кг, 160.000 кг млека у праху по цени од 291,60 дин/кг, 
40.000 кг обраног млека у праху по цени од 270 дин/кг и 834.000 кг кухињске соли. 
 
22. Реализован је Закључак Владе о давању на зајам 35.000 тона меркантилне пшенице, 
са роком враћања позајмице 31.12.2009.године и о размени количине од 65.000 тона 
меркантилне пшенице за 20.312,5 тона минералног ђубрива НПК (15:15:15), са 
обавезом извоза наведене количине меркантилне пшенице. 
 
23. У циљу унапређења примарне производње важнијих ратарских усева, спроведени су 
Закљуци Владе о натуралној размени репроматеријала (семенска пшеница, семенски 
кукуруз, НПК, УРЕА и КАН)  на основу којих је ускладиштена је количина од 
65.795,90 тона меркантилне пшенице и 13.307,50 тона меркантилног кукуруза  род  
2008., 2009. и 2010. године.  Реализована је и натурална размена количине од 35.000 



тона меркантилне пшенице и 25.000тона меркантилног кукуруза  за  количину од 
7.957.630 литара рафинисаног сунцокретовог уља. 
 
24. Извршена је куповина 25.000 тона мазута, вредности 828.360.000,00 динара, а у 
циљу отклањања могућих последица евентуалне гасне кризе. Овом куповином је 
испуњен план набавке енергената утврђен Програмом рада за 2009. годину. Дате су 
позајмице мазута топланама Србије у количини од 11.700 тона ради превазилажења 
проблема у грејној сезони . 
 
25. У циљу пружања помоћи најсиромашнијим грађанима, а на основу Закључка Владе 
у току је бесповратна испорука прехрамбене робе у вредности од 100.000.065,20 
динара, преко Министарства рада и социјалне политике Црвеном крсту Србије за 
потребе народних кухиња. 
 
26. На инсталацији за смештај и дистрибуцију нафтних деривата у Пожеги, завршена је 
II и III фазе изградње четири резервоара укупног капацитета 20.000 м3,  финансијске 
вредности више од 400.000.000,00 динара. Пројекат је финансиран из буџетских 
средстава и из средстава НИП-а. Завршетком II и III фазе укупног капацитета 20.000м³, 
употпуности је извршена санација-реконструкција целокупне инсталације ''Пожега'' у 
Пожеги и поднет је Захтев Министарству животне средине и пословног планирања 
(децембар 2009. године) за технички преглед и издавање употребне дозволе санираних 
резервоара. 
 
27. На основу захтева Министарства здравља, а у циљу заштите здравствених радника у 
пандемији грипа, у току је јавна набавка око 6 милиона пари прегледних нестерилних 
рукавица у процењеној вредности од око 35.000.000,00 динара. 
 
 


